
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от Ж /л./аг/  № /7У/М'#з
г. Апшеронск

Об утверждении методики определения размера стоимости 
горячего питания в день на одного обучающегося в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Апшеронский район

В целях определения стоимости горячего питания в день на одного 
обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
муниципального образования Апшеронский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить методику определения размера стоимости горячего питания в 
день на одного обучающегося в общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования Апшеронский район (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Апшеронский район



Приложение
утверждено приказом
управления образования
администрации муниципального образования
Апшеронский район

/74///? /-&

Методика определения размера стоимости горячего питания в день 
на одного обучающегося в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Апшеронский район

1. Стоимость горячего питания в день на одного обучающегося 
определяется в соответствии с возрастной категорией, приемом пищи, 
количеством приемов пищи (одноразовое, двухразовое и т.д.), стоимостью 
продовольственного сырья и пищевых продуктов (далее -  продуктовый набор), 
необходимых на прием пищи, а также стоимостью услуги по организации 
питания (затраты на приготовление готовых блюд) обучающихся (при 
наличии).

2. Финансовый расчет стоимости продуктового набора на одного 
обучающегося в день проводится на период с 1 сентября по 31 мая текущего 
учебного года исходя из расчета стоимости продуктового набора на одного 
обучающегося в день для организации горячего питания по приемам пищи:

- возрастной категории обучающегося;
-среднесуточного набора пищевой продукции, установленного СанПиН 

2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения» (приложение);

- смены обучения;
- количества приемов пищи;
- цены за единицу пищевого продукта.
3. Цена за единицу пищевого продукта определяется на основании 

сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) идентичных услуг с 
использованием коммерческих предложений поставщиков услуг по 
организации питания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Апшеронский район Т.А. Борисенко



Приложение
к методике определения размера 
стоимости горячего питания в день 
на одного обучающегося в 
общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования Апшеронский район

от ________

Форма финансового расчета стоимости продуктового набора на одного обучающегося в день для организации
горячего питания по приемам пищи.

всего за 
сутки 

НЕТТО

прием 
пищи 

«Завтрак» 
25% от 

суточной 
нормы, I 
(НЕТТО)

прием пищи
«Обед» 
35% от 

суточной 
нормы, г 
(НЕТТО)

прием пищи 
«Полдник» 

15% от 
суточной 
нормы, г 
(НЕТТО)

Цена за единицу 
измерения, руб./ 

кг, шт.

Сумма, руб за кг

1 2 3 4 5 6 7

Хлеб ржаной

Хлеб пшеничный

Мука пшеничная

Крупы, бобовые (средняя цена), из них:

Макаронные изделия



1 2 3 4 5 6 7

Картофель

Овощи, зелень (средняя цена), из них:

Фрукты свежие (средняя цена), из них:

Сухофрукты, в 1 .ч. шиповник (средняя цена)

Соки плодоовощные, напитки 
витаминизированные, в т.ч. инстантные

Мясо жилованное

Субпродукты (печень)

Цыплята 1 категории потрошеные (куры 1 кат.)

Рыба-филе

Молоко (2,5 %)

Кисломолочная пищевая продукция:

Творог (м.д. жира 9 %)

Сыр

Сметана

Масло сливочное

Масло растительное

Яйцо, 1 шт.



Cf
я

1 2 3 4 5 6 7

Сахар

Кондитерские изделия (средняя иена), из них:

Чай

Какао-порошок

Кофейный напиток

Дрожжи хлебопекарные

Крахмал

Соль пищевая поваренная йодированная

Спении

ИТОГО стоимость продуктового набора, руб.:

Начальник управления образования 
администраций муниципального 
образования Апшеронский район Т.А. Борисенко


